
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ) 

 

ПРИКАЗ  

04.03.2019 № 492 

        г. Новосибирск 

 

 

 

О Порядке получения государственными гражданскими служащими 

Новосибирской области, замещающими должности государственной 

гражданской службы в министерстве образования Новосибирской области, 

разрешения на участие в управлении отдельными некоммерческими 

организациями на безвозмездной основе 

 

  

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 17 Федерального закона 

от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 

Федерации» п риказываю:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок получения государственными 

гражданскими служащими Новосибирской области, замещающими должности 

государственной гражданской службы в министерстве образования 

Новосибирской области, разрешения на участие в управлении отдельными 

некоммерческими организациями на безвозмездной основе. 

2. Организационно-правовому управлению министерства образования  

Новосибирской области (Тарасик Т.М.) обеспечить ознакомление 

государственных гражданских служащих министерства образования 

Новосибирской области с настоящим приказом под роспись. 

3. Признать утратившими силу: 

приказ министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области от 12.05.2017 № 1039 «Об утверждении Порядка 

разрешения представителя нанимателя на участие государственных гражданских 

служащих министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области на безвозмездной основе в управлении общественной 

организацией (кроме политической партии), в съезде (конференции) или общем 

собрании  жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости в качестве единоличного 

исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов 

управления»; 

consultantplus://offline/ref=96EA88E39FC9913DAC000362021058A81B934D812764334E4343C6103C189CC7D211C5DE682CA5D853D6031FC011D6E0D3F40A24BF2EDBEF48F0F070E6K9I
consultantplus://offline/ref=F9663C28B969C9367A9DCFD5EA8882D0B4735D1B2F262963D3DB1D04456F55C042ECD08E98E0BC9E7263DC3C68413F1F391146AE2112E00854220B1BOCM8I


приказ министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области от 06.07.2017 № 1513 «О внесении изменений в приказ 

министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской 

области от 12.05.2017 № 1039». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                                    С.В. Федорчук 

  



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобразования  

Новосибирской области  

от 04.03.19 № 492 

 

 

ПОРЯДОК 

получения государственными гражданскими служащими Новосибирской 

области, замещающими должности государственной гражданской службы 

в министерстве образования Новосибирской области, разрешения на участие 

в управлении отдельными некоммерческими организациями 

на безвозмездной основе 

(далее – Порядок) 

 

1. Порядок определяет процедуру получения государственными 

гражданскими служащими Новосибирской области, замещающими должности 

государственной гражданской службы в министерстве образования 

Новосибирской области (далее – гражданские служащие) разрешения 

представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении 

общественной организацией (за исключением участия в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

профсоюзной организации министерства образования Новосибирской области), 

жилищным, жилищно-строительным или гаражным кооперативом, либо 

товариществом собственников недвижимости (далее – некоммерческая 

организация) в качестве единоличного исполнительного органа или путем 

вхождения в состав коллегиального органа управления такой организации (за 

исключением съезда (конференции) или общего собрания) (далее – участие в 

управлении некоммерческой организацией). 

Порядок не распространяется на государственных гражданских служащих 

Новосибирской области, замещающих должности государственной гражданской 

службы в министерстве образования Новосибирской области, назначение и 

освобождение которых от должности осуществляется Губернатором 

Новосибирской области. 

2. Участие гражданского служащего в управлении некоммерческой 

организации не должно приводить к конфликту интересов или возможности 

возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей. 

3. Гражданские служащие, изъявившие желание участвовать в управлении 

некоммерческой организацией, оформляют в письменной форме на имя 

представителя нанимателя ходатайство о выдаче разрешения на участие в 

управлении некоммерческой организацией (далее – ходатайство), составленное по 

форме согласно приложению № 1 к Порядку, и направляют его в отдел 

организации управления и кадровой работы организационно-правового 

управления министерства образования Новосибирской области (далее – отдел 

организации управления и кадровой работы).  



4. К ходатайству гражданским служащим прилагаются (при наличии) все 

имеющиеся материалы, подтверждающие намерения участия гражданского 

служащего в управлении некоммерческой организацией (копии уставных 

документов некоммерческой организации, письменные пояснения гражданского 

служащего). 

5. Отдел организации управления и кадровой работы осуществляет 

регистрацию поступивших ходатайств в день их поступления в Журнале 

регистрации ходатайств (далее – Журнал) и в течение трех рабочих дней со дня 

регистрации представляет ходатайство министру образования Новосибирской 

области (далее – министр). Журнал оформляется и ведётся по форме согласно 

приложению № 2 к Порядку. 

6. Журнал пронумеровывается, прошнуровывается, скрепляется печатью 

министерства образования Новосибирской области, хранится в условиях, 

исключающих доступ к нему посторонних лиц. 

7. Отдел организации управления и кадровой работы осуществляет 

предварительное рассмотрение поступившего ходатайства, приложенные к нему 

документы (при их наличии) и готовит заключение по результатам его 

рассмотрения. 

8. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня регистрации ходатайства в 

Журнале, приложенные к нему документы (при их наличии), заключение по 

результатам предварительного рассмотрения ходатайства передаются министру 

для рассмотрения и принятия решения. 

9. Решение по итогам рассмотрения документов, указанных в пункте 8 

Порядка, принимается в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их поступления на 

рассмотрение министру. 

10. При принятии решения о разрешении участия в управлении 

некоммерческой организацией министр вправе запросить мнение Комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих 

министерства образования Новосибирской области и урегулированию конфликта 

интересов (далее – комиссия).  

Комиссия рассматривает ходатайство в соответствии с положением о 

комиссии и направляет свое мотивированное мнение министру.   

11. Решение министра о разрешении гражданскому служащему участвовать 

в управлении некоммерческой организацией, указанной в ходатайстве, при 

условии, что такое участие не повлечет нарушение требований статей 15, 17, 18 

Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской 

службе Российской Федерации» и статей 9, 10, 11 Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» принимается путем 

наложения соответствующей визы на ходатайстве. 

12. Не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем принятия 

министром решения, сотрудник отдела организации управления и кадровой 

работы министерства образования Новосибирской области уведомляет 

гражданского служащего о решении, принятом министром, в письменной форме, 

согласно приложению № 3 к Порядку, с проставлением его подписи в Журнале, 



либо информация о принятом министром решении направляется гражданскому 

служащему посредством почтового отправления с уведомлением о вручении. 

13. Ходатайство, зарегистрированное в установленном порядке, с 

резолюцией министра, приобщается к личному делу гражданского служащего. 

14. Копия ходатайства с резолюцией министра выдается гражданскому 

служащему на руки. Гражданский служащий расписывается в Журнале о 

получении копии ходатайства. 

15. Гражданский служащий может приступать к участию в управлении 

некоммерческой организацией не ранее дня, следующего за днем получения 

разрешения министра. 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку получения 

государственными гражданскими 

служащими Новосибирской 

области, замещающими должности 

государственной гражданской 

службы в министерстве 

образования Новосибирской 

области, разрешения на участие в 

управлении отдельными 

некоммерческими организациями 

на безвозмездной основе 
ФОРМА 

Министру образования   

Новосибирской области 

 

С.В. Федорчуку 

 

от _______________________________ 
     (Ф.И.О. (отчество при наличии), должность) 

ХОДАТАЙСТВО 

о выдаче разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении общественной 

организацией (за исключением участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом профсоюзной организации 

министерства образования Новосибирской области), жилищным, жилищно-

строительным или гаражным кооперативом, либо товариществом собственников 

недвижимости (далее – некоммерческая организация) в качестве единоличного 

исполнительного органа или путем вхождения в состав коллегиального органа 

управления такой организации (за исключением съезда (конференции) или общего 

собрания) 

 

В  соответствии  с  пунктом 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27.07.2004         

№ 79-ФЗ  «О государственной  гражданской  службе  Российской Федерации» прошу Вас 

разрешить мне с «___» _______ 20__ года участвовать на безвозмездной основе в управлении в 

качестве единоличного исполнительного органа, вхождения в состав их коллегиальных органов 

управления (нужное подчеркнуть) 
______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(указать наименование, юридический адрес, ИНН  некоммерческой организации) 

Участие в управлении некоммерческой организацией не повлечет возникновение конфликта 

интересов. При выполнении указанной работы обязуюсь соблюдать требования, 

предусмотренные статьёй 17  Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации». 
 

«___»_____________20___г._____________________________              _____________________ 
                                                           ( подпись лица, направляющего ходатайство)                                            (расшифровка подписи) 

Регистрационный номер в журнале регистрации ходатайств  №______ 

Дата регистрации ходатайства  «____» _________________ 20____ года. 

_____________________________                              _____________________ 
(фамилия, инициалы государственного  

гражданского служащего,                                                                                                                       (подпись гражданского служащего, 

зарегистрировавшего ходатайство)                                                                                                        зарегистрировавшего ходатайство) 

consultantplus://offline/ref=768DD63B778A8CCD86DC3BEDBCC941E4EF28534DEB88B4942B5F2599868F9ACE136437A2DD25n9E
consultantplus://offline/ref=498A12625426F28DCA6E99F55B614CB4AC027ADD371E070E77FA41D6BEDFA285D6EC91CA211FFD7AKFP8D


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку получения 

государственными гражданскими 

служащими Новосибирской 

области, замещающими должности 

государственной гражданской 

службы в министерстве 

образования Новосибирской 

области, разрешения на участие в 

управлении отдельными 

некоммерческими организациями 

на безвозмездной основе 
 

ФОРМА 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации ходатайств о выдаче разрешения на участие на безвозмездной основе в 

управлении общественной организацией (за исключением участия в управлении 

политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным 

органом профсоюзной организации министерства образования Новосибирской области), 

жилищным, жилищно-строительным или гаражным кооперативом, либо товариществом 

собственников недвижимости (далее – некоммерческая организация) в качестве 

единоличного исполнительного органа или путем вхождения в состав коллегиального 

органа управления такой организации (за исключением съезда (конференции) или общего 

собрания) 

 

 
 

№ 

п/п 

ФИО 

(отчество при 

наличии),  

должность 

государственного 

гражданского 

служащего, 

представившего 

ходатайство 

Дата 

поступления 

ходатайства 

Наименование 

некоммерческой 

организации, на 

участие в 

управлении 

которой 

требуется 

разрешение 

ФИО 

(отчество 

при 

наличии) 

и подпись 

лица, 

принявшего 

ходатайство  

Решение 

министра 

Подпись 

государственного 

гражданского 

служащего в 

получении 

уведомления о 

принятом 

министром 

решении 

Подпись 

государственного 

гражданского 

служащего в 

получении копии 

ходатайства с 

резолюцией 

министра 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку получения 

государственными гражданскими 

служащими Новосибирской 

области, замещающими должности 

государственной гражданской 

службы в министерстве 

образования Новосибирской 

области, разрешения на участие в 

управлении отдельными 

некоммерческими организациями 

на безвозмездной основе 
 

ФОРМА 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобразования Новосибирской области) 
 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ 

 

Красный проспект, д.18, г. Новосибирск, 630007 

Тел.: (383)238-73-46, 238-73-20, факс: (383)238-61-03 

E-mail: minobr@nso.ru 

www.minobr.nso.ru 

  

 

 

 

 

 

 

Кому 

  №  

На №  от  

 

Уведомление 

 

Уважаем_! 

 

 В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 17 Федерального закона 

от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 

Федерации» уведомляем, что министром образования Новосибирской области на 

основании Вашего ходатайства от __.__.20__ принято решение 

разрешить/отказать в разрешении участвовать в управлении___________________  
                      (выбрать нужное)                                                                   (наименование некоммерческой организации) 

на безвозмездной основе. 

 

 

Начальник управления    ___________________   Ф.И.О. (отчество при наличии) 
                                                                               (подпись)          

 

mailto:info@edu.nso.ru
http://www.minobr.nso.ru/

